[image: BRASO_~1]Câmara Municipal de Tatuí
Edifício Presidente Tancredo Neves
 (15) 3259-8300
Endereço: Avenida Cônego João Clímaco, 226 – Tatuí / SP
Caixa Postal 52 – CEP 18.270-540
          Site: www.camaratatui.sp.gov.br		Paulinhomotos@camaratatui.sp.gov.br[image: ]

…REQUERIMENTO Nº

	REQUEIRO À MESA, ouvido o Egrégio Plenário na forma regimental, digne-se oficiar ao ILMO. Waldir Beira Júnior, Presidente Executivo da YPÊ, para que informe a esta Casa Legislativa, sobre a possibilidade, de esforços e de seus valiosos préstimos no sentido de, colaborar para com doações de produtos de higiene que sejam eficazes contra o contagio de Coronavirus (COVID-19), para nosso município.

J U S T I F I C A T I V A

           Esse pedido se faz importante, considerando as características do município que depende exclusivamente do Sistema Único de Saúde, este, que atende 85,40% da população, número que demonstra a carência da população. Localizado na região metropolitana de Sorocaba, possui 122.000 habitantes, segundo estimativa do IBGE (2020), possui baixo IDH-M estando inserido no grupo 3 (Municípios com nível de riqueza baixo) do Índice Paulista de Responsabilidade Social, ou seja, é considerado como de baixo nível de riqueza; destaco que pelo porte de nosso município, possuímos poucos leitos de UTI, ou qualquer meio intensivo de tratamento, o que faz com que tenhamos que nos superar nos meios de prevenção. Sabemos que a Ypê é umas das empresas mais renomadas e prestigiadas de nossa região, principalmente considerando seu grande mérito em iniciativas sociais, que corroboram com o bem social. Diante disso, solicitamos seus valiosos préstimos no sentido de ajudar nosso município para com o combate ao coronavirus (COVID-19), sejam com doações de álcool em gel, desinfetantes ou qualquer outro material para o centro de saúde, servidores de atendimento social e asilo. Na certeza de contar com vosso pronto atendimento, desde já agradeço e renovo meus votos de elevada estima e consideração.

Sala das Sessões “Ver. Rafael Orsi Filho”, 15 de março de 2021.

                                         PAULINHO MOTOS
		                                Vereador

“Tatuí: Cidade Ternura – Capital da Música”
image1.jpeg

image2.png
Requer imento N° 639/2021 - PROTOCOLO 1377/2021 - 12/03/2021 12:57